MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCAIS SOCIAIS E HUMANAS

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO

EDITAL 01/COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO/CCSH/UFSM/2019

Programa de Auxílio a Eventos Estudantis

A Comissão Setorial de Avaliação do Centro de Ciências Sociais e
Humanas da Universidade Federal de Santa Maria torna público o presente Edital
para concessão de recursos financeiros para eventos estudantis dos Cursos
de Graduação e Programas de Pós-Graduação do Centro de Ciências Sociais e
Humanas.

REQUISITOS DO SOLICITANTE

Ser o Coordenador do Curso de Graduação ou Programa de Pós-

Graduação (ou estar no exercício de tal função) pertencente ao Centro de
Ciências Sociais e Humanas.

O solicitante poderá concorrer com apenas um projeto por curso neste
Edital.

DOS RECURSOS

Os recursos destinados a esse Edital serão provenientes do orçamento da

Comissão Setorial de Avaliação do CCSH, referente a recursos para incentivo a
eventos estudantis, conforme o plano de ação 2018.

Serão selecionados até 24 (vinte e quatro) projetos, contemplando apenas
um projeto por curso de graduação

Serão destinados até R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) para este edital,
sendo que a aprovação das despesas solicitadas nos projetos está condicionada à
disponibilidade de recursos das rubricas destinadas à Comissão Setorial de
Avaliação do CCSH.

O valor destinado a cada curso considera os seguintes critérios:
a) Participação na avaliação docente pelo discente do primeiro e segundo

semestres do ano de 2018;
b) Valor igualitário para todos os cursos e;
c) Valor variável, conforme o número de alunos aptos a participarem da

avaliação docente pelo discente no primeiro e segundo semestres de
2018.

O valor máximo a ser destinado a cada curso encontra-se no anexo I.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCAIS SOCIAIS E HUMANAS

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO

CRONOGRAMA
Atividade Prazos

Publicação do Edital 26 de abril de 2019
Inscrições 13 a 14 de maio de 2019
Avaliação e seleção 20 de maio de 2019
Divulgação do resultado preliminar 21 de maio de 2019
Interposição de Recursos 22 de maio de 2019
Divulgação do resultado final 24 de maio de 2019

Prazo de execução financeira do projeto Até 25 de outubro de 2019
Relatório final do projeto Até 15 de janeiro de 2020

DA INSCRIÇÃO

Local: Unidade de Apoio Pedagógico (UAP) do Centro de Ciências Sociais e
Humanas da UFSM. Horário: 8:30 – 12:00 e 13:30-16:30

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO:

a) Comprovante de registro de projeto, via portal de projetos.
b) Ficha de inscrição, conforme anexo II.
c) Projeto com no máximo cinco páginas, contendo: objetivos, público-alvo,

plano de trabalho, previsão de iniciativas de comunicação, local de
execução do projeto, cronograma de execução e orçamento, conforme
anexo III.

CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO:

A UAP não será responsável pela conferência de documentos exigidos no
ato da inscrição. A avaliação será realizada pela Comissão Setorial de Avaliação
do Centro de Ciências Sociais e Humanas, utilizando como critérios de seleção:

a) Adequação do projeto às seguintes atividades
a. Semana acadêmica.
b. Seminário.
c. Outros eventos (palestras, cursos, oficinas, viagens de estudo).

b) Viabilidade do projeto em relação ao orçamento;
c) Quantidade de vagas oferecidas;
d) Pertinência em relação à formação acadêmica.

Será motivo de desclassificação o descumprimento de qualquer item deste
Edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCAIS SOCIAIS E HUMANAS

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

 Casos omissos serão decididos pela comissão.

DAS OBRIGAÇÕES DO SOLICITANTE:

a) Apresentar o relatório final do projeto, assinado pelo solicitante do

projeto, que será publicado no Caderno de Avaliação da CSA;
b) Fazer referência ao apoio da CSA-CCSH em todas as comunicações,

pôsteres, artigos e demais produtos e peças decorrentes do projeto
apoiado, incluindo a logomarca da CSA;

c) Incluir no relatório final a comprovação da veiculação da marca da CSA
no material de divulgação do evento;

d) Informar-se sobre os prazos limites para a execução orçamentária e
encaminhar todas as solicitações necessárias (formulários,
memorandos, etc.) em prazo hábil;

A não apresentação do relatório final implicará a exclusão do Curso de
Graduação ou Programa de Pós-Graduação na obtenção de auxílio no ano
subsequente.

Santa Maria, 26 de abril de 2019.

Ives Gallon

Coordenador da Comissão Setorial de Avaliação do CCSH

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCAIS SOCIAIS E HUMANAS

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO

ANEXO I – Tabela de distribuição de recursos

Curso  Participação ADD  Igualitário/24 N. alunos Total

Administração - Noturno  R$            896,02   R$   300,00   R$ 510,20   R$   1.706,22

Ciências Contábeis - Noturno  R$            948,58   R$   300,00   R$ 429,51   R$   1.678,09

História Licenciatura  R$          1.003,93   R$   300,00   R$ 354,70   R$   1.658,63

Ciências Contábeis - Diurno  R$          1.018,12   R$   300,00   R$ 326,13   R$   1.644,25

Direito - Noturno  R$            845,23   R$   300,00   R$ 485,83   R$   1.631,05

Serviço Social   R$          1.006,04   R$   300,00   R$ 309,32   R$   1.615,36

Administração - Diurno  R$            876,37   R$   300,00   R$ 391,69   R$   1.568,06

Relações Públicas  R$          1.017,35   R$   300,00   R$ 241,23   R$   1.558,58

Publicidade e Propaganda  R$          1.002,05   R$   300,00   R$ 251,32   R$   1.553,37

Produção Editorial  R$          1.017,33   R$   300,00   R$ 228,62   R$   1.545,95

Direito Diurno  R$            782,00   R$   300,00   R$ 447,16   R$   1.529,16

Relações Internacionais  R$            898,94   R$   300,00   R$ 319,40   R$   1.518,34

Tec. Gestão de Turismo  R$            979,58   R$   300,00   R$ 221,06   R$   1.500,64

Licenciatura em Ciências Sociais  R$            883,30   R$   300,00   R$ 294,19   R$   1.477,49

Ciências Sociais - Bacharelado  R$            812,82   R$   300,00   R$ 363,11   R$   1.475,93

Ciências Econômicas - Noturno  R$            762,54   R$   300,00   R$ 397,57   R$   1.460,11

Ciências Econômicas - Diurno  R$            844,18   R$   300,00   R$ 313,52   R$   1.457,70

Arquivologia  R$            986,35   R$   300,00   R$ 149,61   R$   1.435,96

Bacharelado em Filosofia - Noturno  R$            824,69   R$   300,00   R$ 235,35   R$   1.360,04

Psicologia  R$            839,09   R$   300,00   R$ 216,02   R$   1.355,10

Filosofia - Licenciatura Plena  R$            766,75   R$   300,00   R$ 282,42   R$   1.349,17

Comunicação Social - Jornalismo  R$            829,40   R$   300,00   R$ 218,54   R$   1.347,94

História Bacharelado  R$            978,65   R$   300,00   R$   65,56   R$   1.344,21

Bacharelado em Administração  R$            780,69   R$   300,00   R$ 147,93   R$   1.228,63

Total  R$ 35.999,98

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCAIS SOCIAIS E HUMANAS

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO

ANEXO II

EDITAL 01/2019 – FICHA DE INSCRIÇÃO

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO

Cód. Do curso

Título do projeto

Registro no
Portal de
projetos

Situação do
projeto

[  ] Em andamento [  ] Renovado

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO COORDENADOR DO PROJETO

Nome:

Lotação/Departamento:

SIAPE:  Telefone/Ramal:

E-mail:

TERMO DE COMPROMISSO

Declaro conhecer as informações constantes do Edital 01/2019 da Comissão Setorial de
Avaliação do Centro de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Federal de Santa Maria e
concordo com normas para concessão recursos da referida Comissão, comprometendo-me a
coordenar este Projeto.

_________________________________
Assinatura do Coordenador

Carimbo ou nome completo e SIAPE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCAIS SOCIAIS E HUMANAS

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO

ANEXO III

TÍTULO DO PROJETO

 TIMES NEW ROMAN, 14, MAIÚSCULA, NEGRITO,

CENTRALIZADO, ESPAÇO SIMPLES

Sobrenome, Nome do coordenador do projeto.; Sobrenome , nome bolsista(s)

(Times New Roman, 12, normal, centralizado)

1Departamento de ……….., Nome do Curso

2Times New Roman, 12, centralizado

Pular 1 linha para iniciar o texto

Apresentação e objetivos
Público-alvo (indicar a quantidade de vagas a serem ofertadas no evento)

Plano de trabalho

Plano de iniciativas de comunicação (tipos de materiais de divulgação, canais de

comunicação a serem utilizados)

Local de execução do projeto (salas, auditórios, laboratórios, local da visita de campo,

etc.)

Cronograma de execução

Orçamento

Previsão de utilização dos recursos da CSA Valor R$

Diárias

Passagens

Bolsa a estudantes

Material de consumo

Serviços

Outros

Total

Resultados esperados

Conclusão
Escreva o texto em Times New Roman, 12, normal, justificado, iniciando com

parágrafo de 1,25cm. Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto